PREFEITURA DE

PRINCESA ISABEL
Processo Administrativo n° 100008/2023

Pregão Eletrônico n° 008/2023

1$) TERMO ADITIVO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DOS QUANTITATIVOS EM :

ATÉ 25% AO CONTRATO DE N° 10020/2023.

EMENTA: ADITIVO AO CONTRATO,

QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO

A PREFEITURA DE PRINCESA

ISABEL E DO OUTRO LADO A

EMPRESA: PRÉ - ANÁLISES
LABORATÓRIOS-ME, CONFORME

CONDIÇÕES A SEGUIR:

A PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL-PB, CNPJ N° 08.888.968/0001-08,
sediada a Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Bairro: Centro, CEP 58.755000, Cidade: Princesa.
Isabel-PB, representado neste ato pelo Sr. Ricardo Pereira do Nascimento, brasileiro,
divorciado, portador do CPF N° 704.377.694-53 e do RG N° 1.287.192/SSP-PB, residente e
domiciliado no Sitio Rancho dos Homes, Zona Rural (Povoado Lagoa da Cruz), Município de
Princesa Isabel-PB, doravante denominado de CONTRATANTE e do outro lado à empresa:
PRÉ - ANÁLISES LABORATÓRIOS-ME. CNPJ: 20.239.939/0001-10. Rua Manoel Maia,
264. Bairro: Centro. CEP: 58755000. Cidade: Princesa Isabel-PB, E-mail:
ygorcls87@hotmail.com, Telefone: (83) 9931-3797, neste ato representada pela Sra. Sônia
Cordeiro Siqueira, portadora do CPF: 042.004.694-13, doravante denominada de
CONTRATADA. Pactuam o presente termo aditivo, atendidas as cláusulas e condições que se
enunciam a seguir:

FUNDAMENTO LEGAL: Este contrato reger-se-á pela Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de Junho de 1993
especialmente em seu artigo 65, alterada pela Lei n° 8.883/94 de 08 de Junho de 1994, e Lei n° 9.649/98 de
27 de Maio de 1998, demais legislações pertinentes e na cláusula quarta do contrato ora aditado, que ficam
fazendo parte integrante deste contrato, independente de transcrição.

Objeto: Prestar serviços especializados na realização de exames laboratoriais, devendo
os serviços de coleta e entrega dos exames solicitados diariamente, está disponível de segunda
a sábado na sede deste município, visando com isso atender a demanda da Secretaria
Municipal de Saúde, referente aos itens 11 a 15, 27 a 31, 42 a 46, 57 a 61, 74 a 78, 80, 90 a
92, 94, 95, 106a 110, 122, 123, 125a 128, 139a 143, 153, 155a 159, 170a 174, 189a 193,
196, 201, 207 a 209.

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.96810001-08
Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com

Fanpage - https:Ilwww.facebook.comlprefeituradeprincesaisabell - Instagram: @prefeituradeprincesa
Página ide 5

PREFEITURA DE

PRINCESA ISABEL
Processo Administrativo n° 100008/2023

Pregão Eletrônico n° 008/2023

Considerando, a necessidade de prorrogação da vigência de 03/04/2023 a 03/04/2024,

para a nova vigência que será de 03/04/2024 a 03/04/2025, para utilização do saldo contratual,

fundamentado na cláusula segundo.
CONTRATO N° 10020/2023:
(....)
CLAUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA:
O prazo de vigência da contratação é de 01 (urn) ano,

contados da assinatura do contrato prorrogável na

forma do art. 57, § 1°, da Lei n° 8.666/93.

Considerando, a necessidade de acréscimo dos quantitativos em até 25% (vinte e cinco
por cento) do inicial contratado, fundamentado na cláusula decima quinta do referido contrato
e no § 1O Art. 65, 77, 78 e 79 da Lei N° 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATO N° 10020/2023:
(... )
CLAUSULA DÉCIMA QUINTA — ALTERAÇÕES
Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela
disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de 1993.
A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas
condições contratuais, os acréscimos ou supressões
que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte
e cinco por cento) do valor inicial atualizado cio
contrato.
As supressões resultantes de acordo celebrado entre
as partes contratantes poderão exceder o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

Desta forma, fica autorizado o acréscimo dos quantitativos em até 25% (vinte e cinco
por cento), de tal modo sendo que o valor total deste aditivo é de R$ 47.191,00 (quarenta e
sete mil, cento e noventa e um reais), conforme quadro abaixo:

Item Exames Und Quant. Valor
Unit.

Valor
Total

1 Ácido fálico Exame 7 38,00 266,00
2 Ácido úrico Exame 25 12,00 300,00
3 Ácido valpróico Exame 3 34,00 102,00

4 ACTH hipersensível Exame 5 49,00 245,00
5 Albumina Exame 12 17,00 204,00

16 Anti Epstein Barr- IgG e IgM Exame 12 79,00 948,00
17 Anti RNP Exame 12 33,00 396,00
18 Anticardiolipina- IgG e IgM Exame 12 99,00 1.188,00

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.96810001-08
Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com

Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/- Instagram: @prefeituradeprincesa
Página 2 de 5

PREFEITURA DE

PRINCESA ISABEL
Processo Administrativo n° 100008/2023

Pregão Eletrônico n° 008/2023

19 Anticoagulante lúpico Exame 7 63,00 441,00

20 Anticorpos anti CCP (citrulina) Exame 12 114,00 1.368,00

32 Anticorpos antiEndomísio-IgG e IgM Exame 3 149,00 447,00

33 Anticorpos antifoslípedes Exame 3 63,00 189,00

34 Anticorpos AntiGAD Exame 7 169,00 1.183,00

35 Anticorpos antigliadina-IgG e IgM Exame 3 93,00 279,00

36
Anticorpos  antiHelicobacterpy!ori-IgG e

g
Exame 5 119,00 595,00

47 Beta- HCG Exame 12 19,00 228,00

48 Beta- HCG Quantitativo Exame 12 34,00 408,00

49 Beta lactoglobulina Exame 3 34,00 102,00

50 Bicarbonato no soro Exame 3 18,00 54,00
51 Bilirrubinas (total e frações) Exame 25 17,00 425,00

62 Carbamazepina Exame 5 47,00 235,00

63 Caxumaba-IgG e IgM Exame 3 98,00 294,00

64 Células L.E. Exame 3 24,00 72,00

65 Chagas por Imunofluorescência Exame 12 49,00 588,00

67 Citomegalovírus- IgG e IgM Exame 12 59,00 708,00

68 Citrato na urina Exame 3 13,00 39,00
79 Contagem de reticulócitos Exame 12 28,00 336,00

81 Coombs direto (Sangue c/EDTA) Exame 3 24,00 72,00
82 Cortisol Exame 25 24,00 600,00

84 Creatinina Exame 50 14,00 700,00

93 Eletroforese de hemoglobina Exame 7 49,00 343,00
96 Estradiol (E2) Exame 25 29,00 725,00

97 Estrio! (E3) Exame 12 62,00 744,00

98 Estrogênios totais Exame 25 59,00 1.475,00

99 Estrona (E 1) Exame 12 34,00 408,00

100 Fator antinuclear -FAN Exame 12 24,00 288,00
11 1 Fragilidade osmótica Exame 3 28,00 84,00

1 12 Frutosarnina Exame 12 17,00 204,00
114 FTA_ABS-IgG e IgM Exame 12 89,00 1.068,00

115 Gama -GT Exame 25 15,00 375,00

116 Glicose Exame 150 12,00 1 .800,00

129 Histopatológico (peça cirúrgica) Exame 12 119,00 1.428,00

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, CEP. 58755.000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.96810001-08
Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com

Fanpage https://www.facebook.comlprefeituradeprincesaisabel/- Instagram: @prefeituradeprincesa
Página 3 de 5

PREFEITURA DE

PRINCESA ISABEL
Processo Administrativo n° 100008/2023

Pregão Eletrônico n° 008/2023

130 HOMA-IR Exame 25 48,00 1.200,00

131 Homocisteína Exame 25 63,00 1.575,00

132 Hormônio do crescimento -HGH Exame 25 27,00 675,00

133 IgA especifica para glutaminase Exame 12 99,00 1.188,00

137 Imunoglobulina E específica Exame 25 38,00 950,00

144 LH Exame 25 26,00 650,00

145 Lítio Exame 25 16,00 400,00

146 Magnésio Exame 25 13,00 325,00

147 Metanefrinas urinária Exame 25 78,00 1.950,00

148 Microalbuminúria Exame 25 31,00 775,00

160 PCR ultra sensível Exame 25 78,00 1.950,00

161 Peptídeo C Exame 25 31,00 775,00
162 Pesquisa de BAAR Exame 25 29,00 725,00
163 Pesquisa de gordura fecal Exame 25 43,00 1.075,00
164 Pesquisa de leucócitos nas fezes Exame 25 17,00 425,00
175 Reação de Waaler Rose Exame 25 16,00 400,00
176 Reação de Widal Exame 25 17,00 425,00
177 Rotavírus-IgG e IgM Exame 12 59,00 708,00
178 Rubéola -IgG e 1gM Exame 25 17,00 425,00
179 Sangue oculto nas Fezes Exame 25 59,00 1.475,00
180 Sarampo -IgG e IgM Exame 12 21,00 252,00
184 T3 Exame 50 21,00 1.050,00
187 T4 livre Exame 50 34,00 1.700,00
194 Tireoglobulina Exame 25 34,00 850,00
195 Toxocara-IgG e IgM Exame 12 58,00 696,00

197 TRAB - anticorpos inibidores do TSH Exame 12 39,00 468,00
198 Transaminases (TGO e TGP) Exame 25 23,00 575,00
199 Transferrina Exame 25 24,00 600,00

205 Urocultura com antibiograma Exame 25 39,00 975,00
Valor Total Global RS 47.191,00

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram modificadas
pelo

presente termo aditivo.
E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, lavrou-se o presente termo com

03 (três) cópias de igual teor, que, depois de lido e aprovado, assinado pelas partes
contratantes e por duas testemunhas.

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, CEP. 58755.000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.96810001-08
Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com

Fanpage - https:l/www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/ - Instagram: @prefeituradeprincesa

Página 4 de 5

_:«> -~-

PREFE~ITURA DE
PRINCESA ISABEL

Pr• e  sso Administrativo n° 100008/2023
Pre•ão Eletrônico n°008/2023

Princesa Isabel-PB, 22 dama co de 2024.

~ 1
QmcL/u Uk I'~(x

PREFEITURA DE ' ' I CES ISABEL PRÉ - ANÁLISES LABORÁT.-ME.
Ricardo Pereira do Nasci ente Sônia Cordeiro Siqueira
Pela contratante Pela contratada

Testemunhas: 02(duas)

~ \

CPF () { (7 ;';` 1 i-( O

2
CPF n° Jó eá~j _ ca

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.96810001-08
Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com

Fanpage - https:llwww.facebook.comlprefeituradeprincesaisabell - Instagram: @prefeituradeprincesa

Página 5 de 5